ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2022/GDCL
Solicita Moção de Aplausos aos Militares Walner
Pereira Maximo e Vandenil Urcino Pereira, pelo
salvamento de um bebê que tinha sufocado com o leite
materno, nos festejos do Senhor do Bomfim, em
Natividade, Tocantins..

A Deputada subscrevente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, REQUER, ouvido o
Plenário e, cumpridas as formalidades de regência, solicita Moção de Aplausos aos Sargentos da
PMTO Militares Walner Pereira Maximo e Vandenil Urcino Pereira, pelo salvamento de um bebê
que tinha sufocado com o leite materno, nos festejos do Senhor do Bonfim, em Natividade,
Tocantins.

JUSTIFICATIVA

No último dia 15, quando faziam patrulhamento de rotina, no povoado do Senhor do
Bonfim, em Natividade, Tocantins, foram chamados aos gritos por uma mulher dizendo, que o seu
bebê tinha engasgado com o leito materno.

Prontamente, a dupla de militares iniciaram o salvamento utilizando a técnica própria que o
caso requer, bem como procuraram ajuda junto ao posto de saúde existente no local, porém estava
fechado.

Não restando outra saída, continuaram com os procedimentos de socorro à vítima,
conseguindo que a criança retornasse com os sinais vitais, ato contínuo os bombeiros que tinham
sido acionados pelos militares, levaram o bebê até o hospital de Natividade, para passar por exames
com o médico plantonista.

Destarte, é muito justo que os militares recebam a mais augusta homenagem dessa Egrégia
Casa de Leis, como se propõe na presente proposição.

A homenagem deve ser endereçada aos homenageados, nos endereços: Rua 17, número 75,
Bairro Nova Cidade, Dianópolis, aos cuidados do SGT PM Maximo. Telefone (63) 99242-9626;
Rua São José, 146, Centro, Dianopolis, aos cuidados do SGT PM Urcino, Telefone 63.99211.1818..

Sala de Sessões, aos 23 dias de agosto de 2022.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br